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Abstract

Bouška, P. The effect of introduction of currency board monetary regime on the
economic performance of specific countries. Diploma thesis. Brno: Mendel
University, 2016.

The goal of the thesis is to evaluate the effects of a monetary regime known as
currency board on the economic performance of selected countries in middle and
eastern Europe. The issue of choosing a suitable monetary regime is one of the
most discussed topics amongst economists and it is important to remember that
there are many factors at play in such a decision. At the same time, it is a vital
question to ask especially for developing countries. It jointly determines, for
example, price levels in an economy or estimated long-term economic growth. It
also plays a major part in attempts of those countries to reach the economic level
of developed countries. One of the monetary regimes, highly different from others,
is the currency board regime that is thoroughly analysed in this thesis. In the
empirical part, the main advantages and disadvantages of this monetary regime
are introduced using specific examples of economic development of Estonia,
Lithuania and Bulgaria after accepting currency board. Panel regression analysis is
used. Based on critical evaluation and generalisation of the results, the author
attempts to identify a country where introducing currency board could help raise
its economic performance.

Keywords

currency board, economic performance, stability of prices, economic growth,
exchange rate regime.

Abstrakt

Bouška, P. Vliv zavedení měnového režimu currency board na ekonomickou
výkonnost zemí. Diplomová práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2016.

Cílem diplomové práce je vyhodnocení vlivu měnového režimu označovaného
jako currency board na ekonomickou výkonnost vybraných zemí střední a
východní Evropy. Problematika volby vhodného měnového režimu je jednou z
nejdiskutovanějších otázek ekonomů a je nutné si uvědomit, že roli při této volbě
hraje velké množství faktorů. Zároveň platí, že zejména pro rozvíjející se státy se
jedná o zásadní otázku, která z velké části spolurozhoduje například o vývoji cen v
ekonomice, o předpokladech dlouhodobého růstu ekonomiky a může sehrát též
významnou úlohu při snaze těchto zemí co možná nejrychleji dosáhnout
ekonomické úrovně vyspělých zemí. Jedním z režimů měnových kurzů, který je do
velké míry specifický od ostatních, je i zde analyzovaný currency board, kterému se
detailně věnuje tato diplomová práce. V rámci empirické části jsou na konkrétních
příkladech ekonomického vývoje Estonska, Litvy a Bulharska po přijetí currency
board s využitím panelové regresní analýzy představeny hlavní výhody a nevýhody
tohoto měnového režimu. Na základě kritického zhodnocení a zobecnění
dosažených výsledků výzkumu se autor pokusil identifikovat zemi, kde by
zavedení currency board mohlo pomoci zvýšit její ekonomickou výkonnost.

Klíčová slova

currency board, výkonnost ekonomiky, cenová stabilita, růst výstupu, měnový
kurz.
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1 Úvod

Měnový kurz je mnoha ekonomy považován ze nejdůležitější cenu v ekonomice.
Ano, měnový kurz je skutečně cena. Jedná se o cenu jedné měny vyjádřenou v
jednotkách jiné měny, která má podstatný vliv na tok zboží, služeb a kapitálu a má
tak velmi výrazný vliv na saldo platební bilance, inflaci a další makroekonomické
proměnné. Není proto překvapující, že prakticky již od čtyřicátých let minulého
století dochází mezi elitami v ekonomické teorii i praxi k rozepři týkající se toho,
zda je pro národní hospodářství prospěšnější spíše určitá forma fixního či naopak
flexibilního měnového kurzu. S jistotou lze říci pouze jediné: jednoznačnou
odpověď nelze vyslovit. V tomto směru je na místě zmínit i názorový vývoj
laureáta Nobelovy ceny z roku 1999, jednoho z nejvýznamnějších představitelů
mezinárodní ekonomie 20. století a také člověka považovaného za ideového otce
společné evropské měny profesora R. Mundella, který byl ovšem původně
zastáncem flexibilního měnového kurzu.

Pojďme se nyní podívat na několik příkladů z reálného světa a ukázat si tak
širokou škálu rozdílů v oblasti využívaných měnových režimů. Začněme například
v Asii a porovnejme dva velmi podobné státy, Hong Kong a Singapur. Hong Kong je
malá bohatá země s velmi otevřenou ekonomikou, která již od roku 1983 fixuje
svůj nominální měnový kurz k americkému dolaru prostřednictvím currency
board. Naproti tomu Singapur je velmi podobná země z hlediska velikosti,
otevřenosti a příjmů ekonomiky, která ovšem využívá plovoucího kurzu. Obdobná
situace je ve Skandinávii, kde velmi podobné státy co do velikosti, otevřenosti a
ekonomické vyspělosti využívají naprosto odlišné měnové režimy. Dánsko fixovalo
svojí měnu (dánskou korunu) již od roku 1987 k německé marce a od roku 1999
fixuje svoji měnu k euru, a proto je širokou veřejností považováno fakticky za
stínového člena eurozóny, který v rámci své národní monetární politiky přejímá
prakticky všechna rozhodnutí Evropské centrální banky (dále pouze ECB). Švédsko
za poslední téměř tři dekády několikrát změnilo svůj měnový režim a aktuálně
využívá plovoucího měnového kurzu. Další ze skandinávských států, Finsko, také v
minulosti několikrát svůj měnový režim změnilo, ovšem nakonec se vzdalo své
nezávislé monetární politiky a dnes je členem eurozóny.

Zároveň platí, tak jako v jiných oblastech ekonomie, že obliba toho či onoho
přístupu k podobě měnového režimu se v čase mění, důkazem budiž vývoj v této
oblasti v posledních 25 letech, který si v následujících řádcích v krátkosti
představíme. Snaha o pevné ukotvení vlastní měny k silné zahraniční měně
(nejčastěji k americkému dolaru či německé marce) byla velmi populární a
poměrně úspěšná především na začátku devadesátých let minulého století a to
zejména v zemích přecházejících z centrálně plánované ekonomiky na tržní
prostředí. Ke konkrétním důvodům, které státy vedly k oblibě fixního měnového
kurzu, se vrátíme v další částí diplomové práce. Ve stejné době se ovšem ukázala
též křehkost tohoto systému, neboť v mnoha rozvíjejících se ekonomikách
způsobila značné krize zejména v oblasti platební bilance.
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V roce 1999 Mezinárodní měnový fond (dále jen MMF) upozornil na přílišnou
náchylnost tzv. "simple pegs" k měnovým krizím a vydal doporučení nabádající
členské státy k přijetí tzv. "hard pegs" ve formě monetární unie či currency board,
anebo naopak k přijetí čistého floatingu, v rámci kterého je hodnota měny
determinována výlučně tržními silami bez zásahů centrální banky či vládních
intervencí. Jednalo o logické doporučení MMF určené především rozvíjejícím se
zemím, jež se postupně integrovaly do mezinárodního obchodu a mezinárodního
toku kapitálu, což s sebou přineslo i problémy spojené s měnovou krizí u mnoha
států s nedostatečnou kredibilitou jejich monetárních autorit.

V posledních letech je pak soustředěna pozornost především na to, k jakému
typu monetární politiky včetně měnového kurzu se jednotlivé státy hlásí a jak se ve
skutečnosti chovají. Často jsme svědky toho, že centrální banka se chová naprosto
protichůdně než původně vyhlásila a k čemu se zavázala. Jako dobrý příklad může
sloužit nedávná poměrně výrazná intervence České národní banky (ČNB) v
neprospěch kurzu české koruny, ačkoli "de jure" máme v České republice plovoucí
měnový kurz, který by měl být určován výhradně tržními silami.1

Na druhou stranu je ovšem naprosto zřejmé, že při volbě konkrétní podoby
kurzového režimu, musí tvůrci a nositelé odpovědnosti jednotlivých institucí
hospodářské politiky, v tomto případě především monetární politiky, brát v úvahu
celou řadu faktorů. Mezi tyto faktory můžeme zahrnout především samotné cíle
monetární politiky, geografickou polohu, hlavní obchodní partnery daného státu,
velikost a míru otevřenosti ekonomiky, její strukturální charakteristiky jako je
pružnost cen a mezd v ekonomice, mobilita výrobních faktorů či institucionální
faktory. Z uvedeného vyplývá, že na světě neexistuje a ani nemůže existovat jeden
konkrétní ideální měnový režim pro všechny země.

Jedním z mnoha měnových režimů, který je ovšem zároveň ve své podstatě v
mnoha ohledech výjimečný a odlišný, je již zmíněný currency board. V česky psané
literatuře toho o tomto kurzovém režimu, i přes jeho dlouhou historii sahající až do
koloniální doby první poloviny 19. století, není pojednáno mnoho, což je, dle mého
soudu, škoda, neboť i v dnešní době se některé země nad možností zavést currency
board zamýšlejí. Jedná se o systém, který velmi rychle po jeho zavedení pomohl

[…]

nemožnosti takového kroku v rámci členství v měnové unii. V tomto směru je na
místě zmínit i vývoj v Estonsku po roce 2011 tedy po vstupu této země do
eurozóny. Makroekonomický vývoj této země v prvních pěti letech členství v
měnové unii ukazuje, že estonská monetární politika v předešlém období byla
nastavena správně, neboť přispěla k zavedení mnoha reforem, jež se později
ukázaly jako zásadní pro úspěšné členství v eurozóně75. Estonsko se stalo zároveň
vůbec prvním státem využívajícím režim currency board, jehož zánik skončil
vstupem země do měnové unie.

Zdůraznit bych chtěl také vysokou transparentnost, jednoduchost a
automatismy ve fungování currency board, což jsou faktory, jež mohou být
zejména v rozvíjejících se zemích jedněmi z hlavních determinantů úspěšnosti
monetární politiky. Obecně totiž platí, že politika fixního měnového kurzu může
být úspěšná pouze v případě vysoké důvěry ze strany obyvatel daného státu a také
ze strany zahraničních investorů.

Hlavním cílem práce bylo vyhodnotit ekonomickou výkonnost zemí z regionu
střední a východní Evropy fungujících v režimu currency board s využitím
komparace ekonomické výkonnosti ostatních zemí v tomto regionu využívajících
jiné typy měnových režimů. V rámci empirické analýzy jsme dospěli k následujícím
závěrům.

Země s currency boards dosahovaly ve sledovaném období nižší průměrné
míry inflace a stejně tak i nižší volatility samotné míry inflace. Jedním z hlavních
důvodů, jež Estonsko, Bulharsko i Litvu přivedly k rozhodnutí zavést currency
board, byla snaha vypořádat se s hyperinflací v ekonomice. V této části
stabilizačního procesu jejich transformujících se ekonomik sehrál currency board
zcela zásadní úlohu, což potvrdila i provedená panelová regresní analýza.

V rámci druhé oblasti výzkumu jsme se věnovali zejména vlivu currency
board na růst výstupu ekonomiky a fiskální disciplínu. V rámci analýzy časových
řad obou skupin států byla identifikována vyšší tempa růstu HDP u zemí s currency

75 Estonsko i Litva patří k zemím s nejvyššími průměrnými tempy růstu ekonomiky v posledních

letech v rámci celé EU.
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boards, přičemž diference mezi oběma skupinami zemí byla zřejmá zejména v tzv.
předkrizovém období, kdy činila téměř 1,25 p.b. HDP ročně. Panelová regrese
ovšem v rámci sestaveného modelu nepotvrdila, že by země s currency board
dosahovaly vyšší ekonomické výkonnosti v oblasti růstu výstupu. Dá se tedy
předpokládat, že růst ekonomiky je determinován celou řadou pro jednotlivé státy
často specifických faktorů a systém měnového kurzu je pouze jedním z těchto
faktorů a pravděpodobně ne tím zcela nejdůležitějším. Při detailnější analýze
statistické významnosti jednotlivých proměnných v modelu jsme se snažili doložit
nepřímý efekt jednotlivých měnových režimů na vysvětlovanou proměnnou.
Celková efektivita a ekonomická výkonnost zemí fungujících v režimu currency
board lze dobře demonstrovat i na vývoji HDP per capita těchto zemí v poměru k
průměru v EU. Zatímco na počátku 90. let minulého století dosahovalo například
Estonsko či Litva pouze asi 35 % evropského průměru, v dnešní době oba státy
atakují hranici 80 % průměru EU, čímž překonaly státy jako je Polsko či Maďarsko
a rychle se přibližují i zemím jako je Slovensko či Česká republika, což byly
historicky mnohem vyspělejší ekonomiky. Jedná se o jasný důkaz celkově dobře
nastavené hospodářské politiky těchto zemí, přičemž nemůže být v tomto směru
pochyb o silně pozitivním vlivu dobře nastavené monetární politiky a jejího
institucionálního uspořádání v rámci celého procesu.

Na druhou stranu musíme v rámci zachování objektivity upozornit i na
zranitelnost měnového režimu currency board. V rámci literární rešerše i
empirické analýzy byla prokázána vyšší volatilita výstupu u zemí fungujících ve
zmíněném režimu, což je logický důsledek omezených přizpůsobovacích
mechanismů ekonomiky fungující ve striktně fixním měnovém režimu. Tato vysoká
volatilita se u zemí s currency boards projevila zejména nadměrnými deficity
běžného účtu platební bilance, problémy s nadhodnocením reálného měnového
kurzu a vysokou volatilitou HDP. Jediným způsobem, jak může vláda v rámci
currency board těmto problémům čelit, je provádění strukturálních reforem s
cílem zvýšit konkurenceschopnost dané ekonomiky. Nepřímé efekty fixace měny
se tudíž ukazují důležitý stimul národního hospodářství, jež si chce zachovat dobré
postavení v rámci mezinárodního obchodu a zvyšovat touto cestou produktivitu
své ekonomiky. Důležité je si uvědomit, že u rozvíjejících se ekonomik hraje
důležitou roli při procesu transformace jejich ekonomik čas. Čím déle politici
otálejí s přijímáním důležitých reforem, jejichž pozitivní dopady se můžou projevit
až v horizontu 10 - 20 let, tím vyšší míře odporu mohou vlády ve své zemi čelit.
Odkládání těchto reformních opatření u rozvíjejících se ekonomik vede k růstu
politických i ekonomických nákladů spojených s těmito zpožděními. Právě
zavedení currency board tak může svoji podstatou a nutností provádět takové
kroky sehrát velice důležitou roli v rámci transformačního procesu. Vždy je ovšem
nutná především politická vůle a odhodlání posunout svým rozhodnutím zemi
skutečně žádoucím směrem. Domnívám se, a výsledky předkládané diplomové
práce to dokazují, že především Estonsku a Litvě se to povedlo.

94 Závěr
