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Část I – Základní požadavky na diplomovou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita diplomové práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných
řešení.
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5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 8
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

Práce přináší velmi přehledné a čtivé shrnutí vlastností měnového režimu currency board. Jsou
zdůrazněny všechny podstatné náležitosti tohoto režimu, podpořené studiem relevantní literatury. Menší
nepřesnosti
Str. 19: „.. libovonné množství domácí měny může být v kterémkoli okamžiku směněno za měnu
zahraniční“ (není pravda, neboť CB kryje měnovou bázi, což je mnohem užší ukazatel než peněžní
zásoba, jejíž součástí jsou vklady obyvatel).
Str. 21 : „… centrální banka také nepřijímá žádné vklady od komerčních bank“ (komerční banky musí mít
u centrální banky otevřené účty minimálně pro provádění devizových obchodů v rámci směnitelnosti
domácí měny za měnu rezervní).

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 10
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

Velmi reprezentativní přehled stěžejní literatury. Autor prokázal schopnost syntetického uvažování a cit
pro utřídění četných pramenů do logického celku.
Drobná výtka: v diskuzi o vlivu kurzových režimů na cenovou stabilitu postrádám vyhodnocení
argumentu o dezinflačním vlivu trendově posilujícího kurzu v režimu plovoucího kurzu v dohánějících
ekonomikách. Je to klíčový argument pro hodnocení vlivu tzv. Balassa-Samuelsonova efektu.

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 10
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

Lze ocenit, že autor kombinuje a dává do kontrastu výsledky velmi obecných závěrů o kurzových
režimech, odvozených na velkém vzorku zemí, s detailním popisem zkušeností s režimem currency
board ve třech konkrétních evropských zemích (Estonsko, Litva, Bulharsko). Čtenář práce se v těchto
partiích může seznámit s řadou zajímavých informací. Poněkud nezodpovězena však zůstává otázka, do
jaké míry se currency board stává pouze podpůrných nástrojem stabilizace ekonomiky, k níž by nemohlo
dojít bez silné vůle vlád tuto stabilizaci provést. Tato otázka má význam pro úvahy, zda se currency
board může osvědčit v případě ukrajinské ekonomiky.

8. Vlastní práce Počet bod ů: 8
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

Práce vykazuje značnou dávku originality při zpracování daného tématu. Bylo by vhodné důkladněji
prověřit, zda existují nějaké větší rozdíly mezi currency board a alternativním režimem pevného kurzu. V
daném případě by to vyžadovalo hlubší srovnání s vývojem Lotyšska, které praktikovalo vysoce pevný
kurz.

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 10
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

Lze ocenit, že závěr práce se snaží aplikovat získané analytické poznatky na velmi aktuálním tématu
stabilizace ukrajinské ekonomiky. Autor zaujímá objektivní postoje, výhody konfrontuje s možnými riziky.
Lze ocenit, že tato konfrontace má silnou oporu v celém předchozím textu. Zdá se mi, že absentuje
jeden moment, kterým je jakýsi hybridní válečný konflikt Ukrajiny s Ruskem jako se zemí, s níž existují
velmi silné ekonomické vazby. Může v těchto podmínkách currency board dobře fungovat?

3

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 8
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Práci nelze vytknout nějaké závažnější prohřešky vůči její struktuře. Je psána živým jazykem s citem pro
exaktní ekonomické vyjadřování. Poněkud excesivní je její rozsah, který výrazně překračuje doporučený
limit. Auto by měl být schopen vejít se do stanové délky, což je např. tvrdě sledované hledisko odborných
žurnálů.

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 54 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Datum: 13.5.2016

Jméno a podpis: prof. Oldřich Dědek

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF MENDELU):